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Ungdomars utanförskap viktig fråga i hela
Norden

I hela Norden letas det intensivt efter åtgärder för att få de ungdomar som varken har jobb eller
utbildar sig in på arbetsmarknaden. Forskarna är eniga om att det som hjälper bäst är att
ungdomarna följs upp av personer som de kan ha ett tätt och långvarigt förhållande till. Men
andelen som drabbas av utanförskap ligger på ungefär samma nivå.

LEDER
28.02.2024
AV BJÖRN LINDAHL, CHEFREDAKTÖR

Visserligen ligger alla de nordiska länderna under genom-

snittet i EU, där 12 procent av ungdomarna mellan 15 och 29

år var i gruppen NEET, som uttyds ”not in education, em-

ployment, or training”, år 2022, enligt nordisk statistik.

Samma år låg nivån i de nordiska länderna på mellan 5 och

10 procent. Men medan trenden i EU mer tydligt pekar

nedåt, så är utvecklingen mer blandad i Norden, där tre län-

der 2022 låg på samma nivå, medan andelen ökade i ett och

minskade i ett annat.

Variationen inom länderna är också stor. En färsk studie i

Sverige visar att den kommun som har den högsta andelen

unga som varken arbetar eller studerar har en nära fyra

gånger så hög andel jämfört med kommunen med lägst an-

del.

Lyssnar man på ungdomarna handlar det ofta om en

skoltrötthet kombinerat med att det finns få jobb för de som

inte har fullfört gymnasiet.

- Det är inte alla det passar för att gå på skolan. Jag tycker att

det gränsar till hysteri att alla måste gå på gymnasiet. Det är

ju inte så att du inte kan bli något om du inte har den utbild-

ningen, säger Tonje Kathrine Kretschmer Thue.

Hon har jobbat med ”individuellt jobbstöd”, IPS, för vuxna

sedan 2015. För två år sedan blev hon också med när

motsvarande stöd infördes för ungdomar.

I det här numret ser vi på ungdomar i utanförskap från lite

olika vinklar.

Vi träffar ungdomar och vägledare i Norge, där en garnbutik

visade sig vara den perfekta arbetsplatsen för Julia Engan

Pettersen, och talkar med forskare som har gjort en

genomgång av hundratals forskningsrapporter för att se vad

som fungerar.

I Danmark fick ett initiativ i Esbjerg kommun ”Kron-

prinsparrets stjernedryssepris” som varje år delas ut till en

nytänkande aktör inom socialt arbete. ”Energi til hinanden”

har bland annat gjort att hälften av de 183 ungdomar som

deltog nu är i jobb.

I Island har ett avtal slutits mellan arbetsmarknadsdeparte-

mentet, arbetsgivarna, och arbetsmyndigheten som innebär

en kraftig upptrappning av arbetet för ungdomar som ham-

nat i ett utanförskap.

Och vi har intervjuat generaldirektören Lena Nyberg i Myn-

digheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor i Sverige:

- Det är inte stora insatser i ett sent skede utan mindre in-

satser i ett tidigt skede som är rätt prioritering om färre unga

ska slippa ett utanförskap, säger hon.

Hon betonar att utanförskapet inte bara drabbar ungdomar-

na:

- Det har varit föräldrar, mor- och farföräldrar och andra som

vittnar om ett lidande som tar sig uttryck både hälsomässigt,

socialt och ekonomiskt, säger Lena Nyberg.

Vi ser i detta nummer också på en ny svensk utredning som

föreslår en straffskärpning för våld och hot mot tjänstemän,

liksom att förtal av tjänstemän blir ett nytt brott.

Detta efter en desinformationskampanj i sociala medier som

blossade upp 2022, där det hävdades att svensk socialtjänst

kidnappar barn, speciellt från muslimska förädlar. Kampan-

jen ledde till att vardagen blev farligare och otryggare för de

socialarbetare som arbetar i utsatta områden med barn och

unga.
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På finska Snellman är det emellertid frid och fröjd mellan in-

vandrare och inhemska arbetare. Företaget är Finlands störs-

ta producent av en rad matvaror, som köttpålägg. Det ligger i

tvåspråkiga Jakobstad, vilket innebär att invandrarna måste

kunna tala tre språk utöver sitt eget: finska, svenska och en-

gelska.

Till sist rapporterar vi också om den senaste utvecklingen för

EU:s direktiv för plattformsarbete, som stött på oväntat mot-

stånd.
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Royalt stjernedrys over ungejob i Esbjerg

Unge-indsatsen ”Energi til hinanden” i Esbjerg Kommune er landskendt og prisbelønnet for at
få unge i uddannelse og job. Tre af de unge fra indsatsen arbejder i virksomheden Den Jyske
Kontrolcentral, hvor driftsleder Erik Sørensen glæder sig over sine unge medarbejdere.

TEMA
27.02.2024
TEKST: MARIE PREISLER, FOTO: TOMAS BERTELSEN

Den Jyske Kontrolcentral er en privat virksomhed i et indus-

triområde i udkanten af byen Esbjerg på den danske vestkyst.

Bygningen er døgnet rundt bemandet med medarbejdere,

der fra et stort vagtrum med skærme overvåger alarmer ude

hos kunderne. Tre af medarbejdere er unge mænd i 20erne,

som har været del af indsatsen ”Energi til hinanden”, som

skal hjælpe unge i gang med et job eller en uddannelse.

- Vi har som virksomhed stort udbytte af at være del af ”En-

ergi til hinanden”, og vi er meget glade for de unge, som vi

har ansat via indsatsen, siger driftsleder Erik Sørensen.
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WWW.ARBEIDSLIVINORDEN.ORG 5



De tre unge, Andreas, Simon og Jasper, er på flere måder en

gevinst for arbejdspladsen, forklarer han:

- De øvrige medarbejdere kan godt lide at tage et socialt ans-

var og favner de unge gutter og deres sårbarheder på en god

måde.

Det gavner også virksomhedens rekruttering og giver højere

fastholdelse, fortæller han.

- Vi kommer i kontakt med kvalificerede unge, som vi ikke

ville møde via det normale rekrutteringssystem, fordi de ikke

læser jobopslag, og de bliver her længe.

Kongelig pris

”Energi til hinanden” modtog i november 2023 ”Kron-

prinsparrets Stjernedryspris”, som hvert år uddeles til en

nytænkende aktør inden for socialt arbejde. Prisen blev ud-

delt ved et show i Esbjerg Musikhus af Kong Frederik og

Dronning Mary, der dengang var kronprinsepar.

Prisen blev begrundet med, at ”Energi til hinanden” tager af-

sæt i de unges behov og ønsker og tager nye metoder i brug i

måden at guide unge på vej mod job og uddannelse. ”En in-

spirerende tilgang til en af samfundets store udfordringer”,

lød det blandt andet i motivationen for prisen.

”Energi til hinanden” modtog i november 2023 ”Kron-

prinsparrets Stjernedryspris” Prisen blev uddelt af Kong

Frederik og Dronning Mary, der dengang var kronprinsep-

ar. Foto: Agnete Schlichtkrull.

”Energi til Hinanden” drives af Esbjerg Kommunes jobcen-

ter, og er en indsats, der er:

• Helhedsorienteret

• Fællesskabsbaseret

• Involverende

• Håndholdt

Siden projektets start i 2020 er mere end halvdelen af de 183

deltagende unge mellem 16 og 27 år er kommet i uddannelse

eller job. Deltagerne er såkaldt ”aktivitetsparate”, dvs. unge

som ikke umiddelbart kan klare et job, og mange af dem slås

med angst og andre psykiske udfordringer. Kommunen har

til den målgruppe skabt et anderledes jobcenter, der får de

unge til selv at ønske at komme i job eller uddannelse.

At gøre de unge i stand til varigt at forsøge sig selv er målet

med indsatsen. Derfor spiller kontakten med lokale virk-

somheder en vigtig rolle i ”Energi til Hinanden”. De unge kan

komme i praktikforløb og møde virksomheder og se, hvordan

et arbejdsliv dér foregår.

Gamer og natarbejder

En af Erik Sørensens unge medarbejdere gamer meget der-

hjemme om natten, og som deltager i ”Energi til hinanden”

mødte han Erik Sørensen.

- Han opdagede, at der findes arbejdspladser som Den Jyske

Kontrolcentral, hvor arbejdet går ud på at sidde ved skærme,

og at han kunne arbejde om natten. Det vidste han ikke, siger

Erik Sørensen.

Den unge blev i første omgang tilbudt en afprøvningspraktik

i Den Jyske Kontrolcentral og har siden været ansat i virk-

somheden i to år. Han oplever selv at han nu har mindre

angst end tidligere.

Den Jyske Kontrolcentral og de øvrige lokale virksomheder,

som indgår i ”Energi til hinanden”, har som led i indsatsen

fået rådgivning i, hvordan de strategisk og praktisk kan arbe-

jde med at tage et socialt ansvar, fx ved?at ansætte, modtage,

fastholde og udvikle denne gruppe af unge.

ROYALT STJERNEDRYS OVER UNGEJOB I ESBJERG
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- Det har været godt for os som virksomhed at blive klædt på

til at tage et socialt ansvar. Vi har formuleret en CSR-strate-

gi, så vi nu ved, hvorfor og hvordan vi gør, hvad vi gør. Jeg

er overbevist om, at det på sigt også vil give en økonomisk

gevinst, siger driftschefen på Den Jyske Kontrolcentral.

Mental bedring

En evaluering af ”Energi til hinanden” viser, at deltagerne

selv oplever, at de:

• Har fået bedre struktur på hverdagen?

• Er blevet mere sociale og mindre isolerede?

• Er blevet klogere på styrker og begrænsninger og

gladere for sig selv

• Har mere energi til et højere aktivitetsniveau?

• Har fået det bedre mentalt – fx er de mindre

angste, mindre deprimerede og har færre

humørudsving.

De unges egne bud på, hvad der får indsatsen til at virke:

• Tryghed i at være et sted med god energi sammen

med voksne og unge, der er åbne og nysgerrige?

• En fast ungeadviser som støtte til fx at håndtere

økonomi eller kontakten med sagsbehandlere,

psykiatri og læge.

• Misbrugs- og psykiatrisk behandling sideløbende

med indsatsen

• Forandringer i eget tempo

• Ansvar og selvbestemmelse

ROYALT STJERNEDRYS OVER UNGEJOB I ESBJERG
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Julia (17) fikk hjelp til å finne drømmejobben

Tett samarbeid mellom to offentlige etater i Norge gir unge med psykiske plager en ny sjanse på
skolebenken eller i arbeidslivet. Jobbspesialist Anne Tvedt hjalp Julia Engan Pettersen til å få
drømmejobben.

TEMA
27.02.2024
TEKST OG FOTO: LINE SCHEISTRØEN

- Skjønner du? Det er klart det er drømmejobben!

Julia Engan Pettersen har åpnet døren til et lite paradis for

oss med interesse for garn, strikking, hekling, tekstiler og sy-

prosjekter.

Vi er innom arbeidsplassen til Julia. Stitsj er en koselig liten

sy- og strikkebutikk midt i Hamar sentrum og som drives av

to damer.

For noen måneder siden fikk de også Julia med på laget.

Det var ingen selvfølge at det skulle bli slik.

Søkte en ny start

Julia er fra et lite sted i Sogn i Vestland fylke. Årene på skolen

ble ikke som de skulle. Julia forteller at hun ble mobbet. Hun

var lite på skolen.

Livet var vanskelig.

Julia får hjelp til å møte utfordringene livet så langt har bydd

på. Hun går blant annet til psykolog.

JULIA (17) FIKK HJELP TIL Å FINNE DRØMMEJOBBEN
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For et års tid siden flyttet hun til Hamar.

- Jeg ønsket en ny start. På en endring i livet. Jeg vil prøve å

leve igjen, sier Julia.

På Hamar fikk hun tilbud om å delta i IPS ung. Det er frivillig

å være med. Julia takket ja. Hun møtte jobbspesialist Anne

Tvedt. Det ble starten på en ny og bedre hverdag.

Jobbspesialist Anne Tvedt (t.v) og Julia Engan Pettersen er

begge veldig interessert i garn. Anne skal strikke genser og

rådfører seg med Julia når det gjelder fargevalg.

Oppnår resultater

IPS ung ble etablert i 2022 og er sånn sett fortsatt i start-

fasen. På oppdrag fra Arbeids- og velferdsdirektoratet har

Arbeidsforskningsinstituttet ved OsloMet – storbyuniver-

sitetet gjennomført en evaluering av IPS ung.

Resultatene viser at IPS ung bidrar til at flere kommer i ar-

beid, særlig blant de eldste i målgruppen.

– Vi ser en merkbar økning i unge som kommer seg i jobb

etter deltakelse i programmet. Det er et svært gledelig resul-

tat, sier professor Ira Malmberg-Heimonen ved Fakultet for

samfunnsvitenskap, OsloMet.

Flertallet av deltakerne er fornøyde med IPS ung. Deltakerne

forteller blant annet:

• At jobbspesialisten har hjulpet dem med å komme

i jobb og utdanning.

• At de opplever jobbspesialisten som en sterk og

støttende person.

• At de føler seg hørt, tatt på alvor, og at de opplever

forbedret livskvalitet som resultat av samarbeidet.

Uformell møteform

Anne Tvedt har vært jobbspesialist i NAV i snart et år. Hun

søkte seg til jobben fordi hun ønsker å jobbe med å følge opp

unge over tid.

Julia var den første ungdommen hun fikk på kontoret. Nei,

vent litt. De har vel aldri møttes på kontoret. Anne møter

ungdommene på kafé, på biblioteket eller for eksempel går

tur, avhengig av dagsform og ønsket til ungdommen. Jobb-

spesialisten er aldri langt unna ungdommene.

Men selv om Anne har et nært og tett forhold til unge hun føl-

ger opp, er hun klar på hva som er hennes hovedoppgave:

- Jeg skal hjelpe dem med jobb. Jeg er ikke psykologen deres.

Det er det andre som er, sier Anne.

JULIA (17) FIKK HJELP TIL Å FINNE DRØMMEJOBBEN
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Skal åpne og ikke lukke dører

Anne og Julia fant tonen med en gang. De oppdaget at de

hadde mange felles interesser.

Og når de i dag tar frem strikketøyet begge to og praten går

om garn, farger, mønstre og neste strikkeprosjekt, skulle en

tro at de hadde vært venninner i mange år.

- Jeg oppdaget fort at håndarbeid-interessen var noe vi

kunne gå videre på, forteller Anne.

Og selv om hun umiddelbart ikke visste om en arbeidsgiver

innenfor håndarbeidsbransjen som hadde en stilling ledig for

en ufaglært 17-åring, jobbet de to blant annet videre med det

sporet.

- Min oppgave som jobbspesialist er å åpne dører, ikke å

lukke dem. Jeg kaller det en slags IPS ung-naivitet: Vi skal ha

troen der andre ikke ser muligheter, sier Anne.

Anne Tvedt er ansatt i NAV. Hun mener jobbspesialister lik-

så gjerne kunne vært ansatt i helsesektoren.

Som jobbspesialist forsøker hun å ta tak i hva ungdommen

opplever at fungerer og hva som ikke er greit, hvilke interess-

er den unge har og hva som motiverer.

- Hvilke faktorer må til for at vi lykkes? Sammen legger vi en

plan for hvordan vi skal jobbe, og så har vi oppfølgingsmøter

underveis og vi er tett på hverandre. sier Anne.

Jobbspesialister i IPS ung opplever at det er spesielt utfor-

drende å hjelpe de yngste deltakerne med å finne jobb.

Mange arbeidsgivere krever at ansatte skal være 18 år.

- En slags sorg

IPS ung har som mål å få unge ut i ordinært arbeid. Det er

også et uttalt mål å hjelpe unge til å fullføre videregående

skoler og lærlingeløp. Noen IPS ung-team jobber stort sett

med unge og skole, mens andre team jobber med ungdom-

mer som ikke fikser mer skolegang og som heller vil prøve seg

i arbeidslivet.

For Julia er det ikke aktuelt å gå mer på skole. I hvert fall ikke

nå.

- Det er leit, dumt og trist, men jeg har godtatt at skole ikke

er noe for meg akkurat nå, forteller Julia.

Hun kjenner på at det er vanskelig å ikke være som «alle an-

dre»; som går på videregående og som med det er en del av

et fellesskap.

- Det er ganske tungt. Jeg føler jeg henger etter og at det er

noe jeg mangler. Det er en slags sorg. Samtidig vet jeg at jeg

ikke får til å gå på skole nå, sier Julia.

- Kjempeskummelt!

I søken etter en arbeidsplass som kunne passe Julia, fikk

Anne nyss i at Stitsj søkte folk. Men de ønsket primært en

som var 18 år og eldre.

Anne utfordret arbeidsgiveren på kravet om alder. De ble så

enige om at Julia kunne komme på jobbintervju.

Bare ideen om å møte noen hun ikke kjente og i tillegg skulle

snakke med dem, skremte vettet av Julia.

- Det var kjempeskummelt!

Når Julia (t.v) og Anne møtes tar de gjerne frem strikkingen

parallelt med at praten går.

I forkant av jobbintervjuet snakket Anne og Julia mye sam-

men: Om hva som var viktig å fortelle, om hvilken stol Julia

ville sitte på og om hva Anne skulle gjøre hvis Julia ikke fikk

frem et eneste ord.

De trygget hverandre i rollene. Julia viste at hun hadde Anne.

Anne visste når hun skulle hjelpe.

Snakket om snegler

Da dagen for intervjuet kom, dro Anne hjem til Julia i

forkant. De skulle gå sammen ned til arbeidsplassen.

- Jeg hadde ikke klart å kommet meg til det jobbintervjuet

på egen hånd. Alt var kaos. Jeg var på nippet til å besvime.

JULIA (17) FIKK HJELP TIL Å FINNE DRØMMEJOBBEN
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Da vi gikk hjemmefra og til jobben var jeg urolig og stressa,

forteller Julia.

Men på veien snakket de ikke om jobb eller jobbintervjuet.

For i forkant hadde Julia gitt Anne én viktig oppgave: Du må

snakke om noe annet, hele veien!

Anne og Julia snakket om snegler!

- Jeg hadde lest meg litt opp på snegler, for jeg visste at det

kunne Julia og jeg snakke om. Og det funket, sier Anne.

Og jobbintervjuet, hvordan gikk det?

- Det var skummelt, men det gikk bra. De var veldig fine og

tok allerede mye hensyn til meg under jobbintervjuet. Jeg har

vært veldig heldig, med arbeidsplassen og med Anne, sier Ju-

lia.

I dag er Julia ansatt på Stitsj i en deltidsstilling.

Som en liten familie

Anne forteller at de har tatt i bruk noen NAV-virkemidler for

å få dette på plass. Arbeidsgiveren har fått lønnstilskudd og

er med i en mentorordning. Det siste innebærer at en person

på arbeidsplassen er frikjøpt noen timer i uka til å vie Julia

litt ekstra tid og hjelp.

- Det er veldig trygt. De jeg jeg jobber sammen med er veldig

forståelsesfulle. De er flinke til å tilrettelegge. Vi er som en

liten familie på jobben, sier Julia.

Hun har gode dager og dårlige dager. Noen ganger kan det

være tungt å komme seg på jobb når hun skal. Da er kol-

legaene fleksible. Av og til bytter de vakter. Andre ganger

forskyver de jobb-tidspunktene.

Blant garn og tekstiler har Julia funnet det som for henne er

drømmejobben akkurat nå.

Helst vil Julia på jobb.

- De dagene som er tunge kan det være en kamp bare å stå

opp. Men det er viktig å ha noe å gå til og ha noe jeg skal. Jeg

prøver å få det til. Det er bedre å være på jobb og gjøre noe

enn å sitte alene og tenke, sier Julia.

Oppfølging

Det er opp til arbeidstakeren, i denne sammenhengen den

unge, om hvor mye han/hun vil dele med arbeidsgiveren om

sin psykiske helse. Utfordringen ved å ikke si noe, er at det

gjør det vanskelig for en arbeidsgiver å tilrettelegge for den

ansatte.

- Jeg opplever at de fleste unge ønsker å være åpne om egen

psykisk helse og at mange arbeidsgivere er inkluderende, sier

Anne.

For jobbspesialist er ikke jobben over når ungdommen er

kommet i jobb. I en periode fremover følger nå Anne opp Ju-

lia og arbeidsgiveren.

Målet er varig arbeid, men det er ikke alltid det lykkes på

første forsøk.

Utfordringer til å løses

Selv om det er utfordringer med modellen når den tas i bruk

blant unge, har forskerne bak IPS ung-evalueringen tro på at

dette er veien å gå.

- Det ingen tvil om at IPS-modellen fungerer til å få unge ut i

jobb og til å fullføre skole, sier forsker Kjetil Frøyland på Ar-

beidsinstituttet på OsloMet.
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I rapporten peker forskerne på blant annet følgende utfor-

dringer:

• Tidkrevende. For jobbspesialistene er det mer

tidkrevende å jobbe med unge enn med voksne.

• Mange samarbeidspartnere. De snakker ikke alltid

samme «språk»

• På tvers. Helsevesenet og jobbspesialistene bør få

til et bedre samarbeid.

• To systemer. Jobbspesialister syns det kan være

vanskelig å befinne seg mellom NAV og helse, med

ulike faglige tradisjoner, krav og mål.

• Ny arena. Jobbspesialistene mener det må legges

til rette for et enda bedre samarbeid med skolen.

Den har systemer og regler som mange

jobbspesialister ikke er kjent med.

Skole eller jobb?

Oslo-jenta Thea-Lee Westerberg Östlin har alltid trøblet med

å finne seg til rette på skolen.

- Jeg har alltid hatt skikkelig problemer med skolen. Helt

siden barneskolen. Jeg droppet ut i 6. klassen. Jeg var nesten

ikke på skolen. Jeg har alltid hatt en skoleplass å gå til, men

det har vært vanskelig og utfordrende for meg.

- Jeg elsker egentlig fag som norsk og matte, men det er noe

med hvordan skolen og skolearbeidet er – jeg fikser det ikke,

sier Thea-Lee. Hun er 17 år.

Tonje Kathrine Kretschmer Thue (t.v) og Thea-Lee Wester-

berg Östlin møtes ofte på kafé for en jobbøkt. I dag skal de

fikse på CV'en til Thea-Lee og se etter jobber som hun kan

søke.

Selv om skole var så vanskelig, ble det likevel oppstart på

videregående skole da Thea-Lee var ferdig med grunnskolen.

Hun begynte på helse- og oppvekst.

- Jeg hadde en gang et ønske om å bli psykolog. Jeg vet nem-

lig hvordan det er å ha det vanskelig. Jeg ville bli en sånn

psykolog som forsto barn.

Men det ble ikke helt som forventet på helse- og oppvekst.

Thea-Lee droppet ut fra skolen.

Vil helst jobbe

I fjor høst møttes Thea-Lee og Tonje for første gang, faktisk

på et møte på skolen. Tonje Kathrine Kretschmer Thue har

jobbet med IPS og voksne siden 2015 og har vært med IPS

ung siden starten. Tonje er tilknyttet IPS ung sentrum i Oslo.

Sammen forsøker de å finne veien videre for Thea-Lee. I

IPS ung i Oslo er det et hovedmål å få unge til å fullføre

videregående skole.

For Thea-Lee viser det seg å være vanskelig. Hun har vært in-

nom et skoleløp som innebærer at hun jobber fire dager og er

en dag på skolen i uka.

Hun har jobbet på kafé og i dagligvare.

- Jeg vil heller jobbe og ha noe å gjøre enn å sitte på skolen

og konsentrere meg. Jeg trivdes med å jobbe på kafé. Jeg fikk

gjøre forskjellige ting. Det var variasjon fra dag til dag. Det

holdt meg motivert, forteller Thea-Lee.

For mye skolefokus?

I dag har ikke Thea-Lee jobb, men hun vil ut igjen i arbeid-

slivet. Både hun og Tonje tror det kan bli enklere å få jobb når

Thea har fylt 18 år. Det gjør hun i mai.

- Vi er ved et slags veiskille. Alle erfaringene vi gjør oss, lærer

oss noe nytt, og så håper vi å gjøre det bedre neste gang, sier
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Tonje. Hun opplever at de er tilbake til vurderingsfasen; skal

Thea tilbake på skolen eller skal hun søke ordinær jobb?

- Det er mye skolefokus i IPS ung Oslo. Men det er ikke alle

det passer for å gå på skole. Jeg syns det er på grensen til hys-

teri dette at alle må gå på videregående skole. Det er jo ikke

sånn at du ikke kan bli noe hvis du ikke har videregående ut-

danning. Det er klart at det uansett er mulig å få jobb. Det

er viktig å se mulighetene. Skal du jobbe med ungdom er det

viktig å bygge dem opp og ikke bygge dem ned, sier Tonje.

Latteren sitter løst når Tonje Kathrine Kretschmer Thue

(t.v) og Thea-Lee Westerberg Östlin møtes.

Tøft alene

Sammen forsøker de nå å finne en ny kurs for Thea.

- I starten syntes jeg det var litt rart dette med Tonje. For

jeg har jo en psykolog. Så hvorfor også Tonje? Men nå er

jeg blitt veldig glad i Tonje. Hadde det ikke vært for henne,

hadde jeg droppet ut fra alt og bare ligget hjemme. Ikke bare

gjør Tonje jobben sin, men jeg kan snakke med henne om alt

mulig. Hun veileder meg og motiverer meg. Jeg opplever at

jeg kan snakke med henne om hva som helst og ta kontakt

med henne når som helst, sier Thea og fortsetter:

- Jeg tenker ikke på Tonje som en NAV-person, men som en

veileder, psykolog og en venninne. Det blir tøft når jeg må gå

ut i verden alene, sier Thea.

- Vi har vært igjennom mye forskjellig du og jeg. Klart vi skal

få det til, vi to, sier Tonje.
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Island: Jobb er bedre enn terapi for utsatt
ungdom

– Det lønner seg å investere i mennesker, og vi må aldri gi opp innsatsen vår for de unge, sier
Vigdís Jónsdóttir, daglig leder i jobbrehabiliteringssentret VIRK på Island. I fjor var VIRK en av
partene som signerte en intensjonsavtale som involverte en stor økning i støtten til utsatt
ungdom.

TEMA
27.02.2024
TEKST: HALLGRÍMUR INDRIÐASON, FOTO: VIRK

De andre partene var Arbeidsdepartementet, næringslivsor-

ganisasjonen Samtök Atvinnulífsins (SA) og Arbeidsdirek-

toratet. I en pressemelding fra lanseringen sto det at målet

var å hindre at unge med psykiske helseutfordringer blir

tvunget ut av arbeidslivet.

Den islandske arbeidsministeren Guðmundur Ingi

Guðbrandsson har lenge ønsket å forbedre mulighetene for

denne gruppen, og dette er en av måtene å gjøre det på.

Regjeringen satte av mer enn 450 millioner islandske kroner

over tre år for prosjektet.

Alle partene i intensjonsavtalen har sin egen rolle. Arbeidsdi-

rektoratet leier inn folk til å hjelpe de unge med å finne jobb.

SA sørger for at jobber finnes og VIRK hjelper ansatte med

psykiske helseutfordringer med å finne riktig jobb og tilpasse

seg arbeidsmiljøet.

Må få unge folk i gang

Lederen i VIRK, Vigdís Jónsdóttir, forteller at det alltid har

vært en bekymring at unge mennesker med psykiske helseut-

fordringer isolerer seg fra arbeidslivet.

– Unge mennesker er fremtiden og hvis vi ikke får dem i

gang står vi overfor en svært vanskelig situasjon. Vi har mye
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å vinne. Hvis en 20-åring ikke jobber er det et stort tap for

samfunnet, siden de har mange år foran seg.

De kan ha ulike grunner for å ikke komme seg inn i arbeid-

slivet.

– Narkotikamisbruk kan være en faktor. Dette er mye mer

vanlig nå enn tidligere, og det kan ødelegge livet til unge

mennesker. Vi ser også mye forskning som viser til økt mis-

trivsel blant unge. Det er mer depresjon og angst enn

tidligere, noe som igjen har ført til økt medisinering.

Hun legger til at i mange tilfeller blir unge mennesker isolert

når de bruker mye tid på mobilen og datamaskiner, for ek-

sempel ved å spille spill.

– Og de påvirkes også av sosiale media, som kan ha en nega-

tiv innvirkning på folk.

Jónsdóttir peker også på at narkotikamisbruk kan være en

konsekvens av depresjon eller angst, som gjør at folk strever

sosialt.

Jobb får folk til å føle seg bedre

Programmet er basert på en metode kjent som Individual

Placement Support (IPS).

– Dette har vært brukt internasjonalt og har gitt de beste re-

sultatene, spesielt blant unge mennesker med psykiske utfor-

dringer. Fokuset er ikke å løse akkurat det problemet, men å

finne riktig jobb. For så snart de begynner å jobbe, føler de

seg bedre, sier Jónsdóttir.

Og i noen tilfeller er det arbeidsmarkedet som må tilpasse seg

den enkelte.

– Et godt eksempel er mennesker på autismespektret, noe vi

ser mer av i dag. Ofte er det ikke noe i veien med dem, men

samfunnet er ikke klart for dem.

Kort sagt, når man jobber med IPS snakker jobbspesialistene

med den enkelte og hører hva slags jobb de ønsker seg. Dette

er viktig, siden ingen har godt av å jobbe med noe man ikke

er interessert i. Så jobbspesialistene finner jobber basert på

de unges ønsker.

– Det kan være vanskelig for dem å søke etter jobber, men vi

kan gjøre det. Vi samarbeider med over 1 500 virksomheter

og 350 av disse har en avtale med oss om å være involvert. Vi

bruker disse kontaktene.

– Om noen ønsker å jobbe i et teater eller på bilverksted,

kan vi snakke med virksomheter som vi samarbeider med og

spørre dem om de har plass – selv om det bare er snakk om

deltid.

– For oss er det veldig viktig at disse menneskene ikke blir

stående utenfor arbeidslivet for lenge. Deres behov må møtes

og de bør ha støtte på jobben. Vi lar de ikke gå så snart de

begynner å jobbe, fordi det kan ofte komme et tilbakeslag.

– Kanskje de ikke innser hvordan en arbeidsplass fungerer

fordi de ikke er vant til å være der. Så av og til trenger de litt

støtte, spesielt hvis de har vært inaktive lenge og har sosiale

utfordringer.

Ikke alltid best å pakke dem inn i bomull

Slik støtte kan også være til hjelp for arbeidsgiver.

– Noen av disse menneskene har strevd med psykisk helse

hele livet. Dette kan føre til usikkerhet hos arbeidsgivere og

medarbeidere. Jobbspesialisten kan forklare situasjonen for

alle sammen.

– Vi har så mange flotte suksesshistorier som involverer

disse menneskene. Mange av de vi trodde ikke ville ha en

sjanse til å få mer enn en liten deltidsjobb jobber plutselig

fulltid og elsker det. Men av og til fungerer det ikke, og slik er

det bare.

Jónsdóttir tror en av grunnene til at Island introduserte dette

spesialtiltaket er de gode resultatene fra liknende program i

andre nordiske land.

– Det er ikke alltid best å pakke disse unge menneskene inn i

bomull og kjøre dem gjennom all slags behandling i for lang

tid. Du må også lære dem å bli en del av samfunnet, med de

utfordringene som de har.

– Og av og til vokser selvtilliten deres og de føler at de kan

delta. Dette er den største endringen i jobbrehabilitering – å

øke kontakten med arbeidsplassen på et tidligere tidspunkt i

stedet for å starte med ett og ett halvt års psykisk terapi. Det

er dette IPS gjør.

Jónsdóttir sier at målet er å gi disse unge menneskene

tilbudet de behøver så raskt som mulig.

– Vi ser at IPS har en kjempeeffekt på vårt jobbrehabiliter-

ingsprogram, både for yngre og eldre mennesker. Det å koble

folk til arbeidslivet med en gang har virkelig stor effekt.

– Vi må lære dem å leve med de utfordringene de har og sam-

tidig gi dem redskapene som lar dem jobbe på tross av utfor-

dringene. Vi lærer dem for eksempel hvordan de kan holde

tett kontakt med jobben, fordi dette kan være den viktigste

kontakten de har.

VIRK sin involvering har vært en stor suksess. Til vanlig

bruker 2 500 mennesker tilbudet deres til enhver tid, og de

fleste av disse er ikke i stand til å jobbe i starten. 80 prosent

av de som gjennomfører programmet finner jobb.

Jónsdóttir sier at dette har ført til færre mennesker på trygd,

også blant de unge.
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Snellman i Finland: Innvandrere må kunne tre
nye språk

Til tross for mangel på arbeidskraft i Norden, står mange innvandrere i nordiske land uten jobb.
På Snellman i Finland har de lang erfaring med å ansette innvandrere. - Innvandrere er veldig
opptatt av å få jobb og har så lyst til å jobbe. De er lojale ansatte, sier HR-sjef Ann-Marie Eklund
i Snellman.

NYHET
26.02.2024
TEKST: LINE SCHEISTRØEN, FOTO: SNELLMAN

- Vi har lang erfaring med å ansette personer med utenlandsk

bakgrunn. Og det har blitt en naturlig ting for oss. Det kan

skyldes at Jakobstad-regionen er tospråklig, finsk og svensk,

og vi her på Snellman er vant til å snakke begge språk, sier

HR-sjef Ann-Marie Eklund i Snellman til Arbeidsliv i Nor-

den.

Eklund var en av flere deltakere på webinaret «Why should

you (not) hire refugees and immigrants?» i regi av Nordisk

Velferdssenter. Ifølge arrangøren var interessen stor for

temaet. Over 300 var påmeldt webinaret.

Lojale ansatte

Av de nær 1400 som jobber på Snellman kjøttforedling i Fin-

land, er 14 prosent av utenlandsk opprinnelse. De represen-

terer 40 nasjonaliteter.

- Innvandrere er veldig opptatt av å få jobb og har så lyst til

å jobbe. De er lojale ansatte. Vi har mangel på arbeidskraft

her i Österbotten og derfor er det veldig viktig å få utenlandsk

arbeidskraft til regionen vår. På arbeidsplassen skaper det

forståelse for andre kulturer og ansatte som snakker ulike

språk kan være nyttig i forhold til kommunikasjon med kun-

der, sier Eklund.
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Webinaret ble ledet av Kaisa Kepsu, seniorrådgiver på

Nordisk Velferdssenteret, her i samtale med Karin Heri

(f.v), Anna Engedal Jacobsen og Ahmed Abdirahman. Fo-

to: Nordregio.

Det viktige språket

For å jobbe på den finske arbeidsplassen må du kunne tre

språk: finsk, svensk og engelsk. Språkkravet er i ut-

gangspunktet absolutt. Årsaken er at arbeidsgiveren er

avhengig av at ansatte blant annet kan forstå og kommunis-

ere om hygiene og helse-, miljø- og sikkerhet.

Da ukrainske flyktninger banket på døren og spurte om jobb,

utfordret det bedriften, forteller HR-sjefen.- Vi ville gjerne

hjelpe, men språkbarrierene var utfordrende. De ukrainske

flykningene som kom til, kunne lite engelsk. For å informere

dem om viktige spørsmål som sikkerhet og hygiene fikk vi

hjelp fra ansatte som kunne russisk og ukrainsk.

Eklund forteller at selskapet setter krav til at de ansatte må

lære språk underveis. De har også hatt språk-kurs i regi av

jobben.

Hvilke råd vil du gi arbeidsgivere som lurer på om de skal

våge å ansette innvandrere?

- Se mennesket i hver enkelt, ved rekruttering og i jobbinter-

vjuer fokusere på personens opplevelse og hva de kan bidra

med i bedriften uavhengig av bakgrunn. Sørg for at person-

ene har gyldige arbeidstillatelser og pass. Lag tydelige intro-

duksjonsmodeller og bruk veiledere for å lette innføringen i

arbeidsoppgaven. Skap et arbeidsmiljø som er inkluderende,

for eksempel ved å organisere sosiale arrangementer. På en

arbeidsplass er det også viktig å huske at alle trenger å bli sett

og hørt, sier Eklund.

Med arbeidsgiver-briller på

Under webinaret presenterte Nordregio-forskerne Rebecca

Cavicchia og Anna Berlina funn fra rapporten med nettopp

tittelen: "Employers’ perspectives on hiring immigrants –

Experiences from the Nordic countries".

Forskerne har sett på arbeidsgiveres holdninger til det å

ansette innvandrere. De har samlet og studert eksisterende

forskning og de har intervjuet åtte arbeidsgivere i Finland,

Sverige, Island og Norge om temaet.

Nordregio-forskerne Rebecca Cavicchia (t.v) og Anna Berli-

na håper rapporten kan inspirere arbeidsgivere til å tenke

nytt når de skal rekruttere ansatte. Foto: Nordregio.

Målet har vært å avdekke utfordringer arbeidsgivere står

overfor og se på løsninger og tiltak som skal til for en mer

inkluderende rekruttering. De har også satt søkelyset på ar-

beidsgivernes rolle og ansvar for å få til en mer vellykket in-

tegrering av innvandrere på arbeidsmarkedet.

Mange uten jobb

Det har vært en betydelig økt migrasjon til Norden, spesielt

siden flyktningkrisen i 2015 og etter den russiske invasjonen

av Ukraina i 2022.

I dag er det cirka 3,5 millioner innvandrere bosatt i Norden.

Men selv om mangelen på arbeidskraft er stor, står mange

innvandrere utenfor arbeidslivet. Flere studier viser at det er

vanskelig for flyktninger og innvandrere å finne jobb, spesielt

vanskelig er det hvis du er kvinne, hvis du har lav eller ingen

utdanning, eller at du er fra et land utenfor EU.

Hjelper arbeidsgivere

Jobbentrén er en svensk bedrift som hjelper selskaper til å

ansette flere personer med utenlandsk bakgrunn. Mark Ahle-

nius, Jobbentréns gründer, deltok på webinaret. Han oppfor-

drer arbeidsgivere til å våge og tenke nytt.

- I Sverige er opptil en tredjedel av arbeidsmarkedet personer

med innvandrerbakgrunn. De selskapene som ser dem, er

morgendagens vinnere, sa Ahlenius.

Han trakk fram flere fordeler med å ansette innvandrere.

- Vår erfaring er at hvis arbeidsledige innvandrere får jobb,

blir de ofte lenge i jobben og de er lojale til selskapet, sa han.
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- Bare å prøve

Også arbeidsgivere Nordregio-forskerne snakket med i

forbindelse med rapporten understreker at de i all hovedsak

har positive opplevelser ved å ansette innvandrere.

De oppfordret andre arbeidsgivere til «å bare prøve det» og å

«ikke være redd» for å mislykkes.

- Nøkkelen er å våge og gjøre et forsøk. Flere selskaper sier at

rekruttering og integrering av innvandrere på arbeidsplassen

har gått smidigere enn man ventet, sier forsker Anna Berlina

på Nordregio.

Oppfordrer til litt kreativitet

Arbeidsgivere forteller om både fordeler og utfordringer ved

å ansette innvandrere.

- Fordelene handler om mangfold, ny kunnskap, bedre kun-

deservice og økt toleranse hos ansatte. Dessuten får selskapet

tilgang til en større mulig pool av arbeidskraft, sier Rebecca

Cavicchia, forsker ved Nordregio.

Mange innvandrere står uten jobb. Høyest er ledigheten

blant kvinner. (Kilde: Nordregio/Eurostat)

Arbeidsgivere forteller at det kan være vanskelig å få arbei-

dstillatelse for ikke-EU-innvandrere og de opplever utfor-

dringer med språk og kultur-forskjeller.

Forskerne listet opp noen strategier for å utfordringene:

• Språkopplæring

• Fremme kulturell bevissthet og følsomhet

• Positiv holdning til mangfold, inkludert i ansettelsesstrate-

gier

• Fremme forståelse av nordiske arbeidsplassers regler,

verdier og normer

• Justere språkforventninger

• Kreative tilnærminger for å minimere utfordringene.

For høye språkkrav?

Språk er ofte en utfordring. Mange innvandrere kommer til

kort i intervjuer fordi de ikke har gode nok språkkunnskaper.

Anna Engedal Jacobsen jobber med internasjonal rekrutter-

ing og integrasjon i Danmark. Hun oppfordrer arbeidsgivere

til å ikke la språk hindre ansettelser av innvandrere. Engedal

Jacobsen understreker at arbeidsplassen er en av de beste

stedene for å lære språk.

-Det er en stor forskjell å lære seg et språk på skolebenken og

å lære seg et språk mens man jobber, sa hun under webina-

ret.

Karin Heri, landdirektør på Tent Partnership for Refugees i

Sverige, opplever at arbeidsgivere har en tendens til å stille

for høye språkkrav i ansettelsesprosesser.

-Det er vanlig at jobbintervjuer skjer på et mer avansert sven-

sk enn det jobben krever. Vi hjelper selskaper til å innse at en

arbeidstaker kan lære seg språket mens den jobber. Man kan

lage en plan for hvilke språknivåer som er akseptabelt i beg-

ynnelsen av et ansettelsesforhold og så lage en plan for den

videre språkopplæringen. Det kan for eksempel settes mål

om hvilket språknivå en ansatt må være på et år frem i tid, sa

Heri.
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Foto: Benjamin Suomela / Norden.org

For mange unge i Norden står utenfor skole og
arbeid, forskere oppfordrer politikere til å ta
grep

Stadig flere unge i Norden faller utenfor skole og arbeid. Det gjøres for lite for å hjelpe unge som
har ekstra utfordringer, mener nordiske forskere.

TEMA
26.02.2024
TEKST: LINE SCHEISTRØEN, FOTO: BENJAMIN SUOMELA/NORDEN.ORG

– Om lag 100 000 unge er utenfor arbeid eller utdanning.

Det er altfor mange, sa Tonje Brenna, den norske arbeids- og

inkluderingsministeren ved inngangen av februar i år. Minis-

teren ga NAV følgende marsjordre: Prioriter denne gruppen

i det kommende året. Regjeringen forventer at flere unge er i

jobb i løpet av 2024.

Brenna er ikke den første, og trolig ikke den siste, arbei-

dsministeren i Norge som er bekymret for at for mange unge

verken er i utdanning eller jobb.
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Skulle det være noen trøst, er Brenna heller ikke den eneste

arbeidsministeren i Norden som har denne utfordringen på

bordet.

For nyhetsmeldingen vi brukte som eksempel i inngangen,

kunne likeså gjerne vært hentet fra Finland, Sverige, Island

eller Danmark.

Alle de nordiske landene har det til felles at det er for mange

unge som ikke er i utdanning eller i jobb.

De står utenfor det vi oppfatter som «normalt» og de sliter

med å komme seg innafor.

Ute for alltid?

Vi snakker gjerne om en egen kategori i denne sammenhen-

gen: NEET. Uttrykket er hentet fra engelsk; «not in educa-

tion, employment, or training». Det omfatter unge i alderen

15 til 29 år som ikke er i utdanning, opplæring eller i jobb.

Andelen NEET i EU har de siste årene vært rundt 12 prosent.

Alle de nordiske landene ligger under EU-gjennomsnittet. I

Norden har Finland den høyeste andelen NEET, med rundt

10 prosent, mens Island, Norge og Sverige har rundt 5-6

prosent.

De nordiske landene ligger under EU-gjennomsnittet, noe

landene har gjort siden år 2000. Kilde: Nordic Statistics

database

Flere studier har vist at det er ekstra vanskelig for NEET-

ungdommer å komme seg videre, enten det er tilbake på en

skolebenk eller å bli en del av arbeidslivet.

Det koster!

Konsekvensene av ungdommens utenforskap er betydelige,

selvfølgelig for den enkelte ungdom, men også for samfun-

net.

For samfunnet innebærer det blant annet tapt verdiskaping,

økte offentlige utgifter og økt belastning på helse- og rettssys-

temet.

Regnestykkene er mange og tallene store. Vi tar med et ek-

sempel fra Norge hvor det er regnet på det samfunnsmessige

tapet ved at en 19-åring står utenfor arbeidslivet frem til fylte

62 år. Tapt verdiskaping er beregnet til 15,9 millioner kroner.

I tillegg kommer utgifter som følger med utenforskapet, som

for eksempel stønader.

For den enkelte kan prisen for utenforskap bli høy. Uten in-

ntekt følger gjerne dårlig råd. Det får betydning for hvordan

du bor, hva du spiser og hvilke aktiviteter du kan være med

på. Med utenforskap følger ofte ensomhet og dårlig fysisk og

psykisk helse.

Flere med psykiske plager

La det ikke være i tvil: Nordisk ungdom har det stort sett bra.

Og de fleste håndterer godt skole og studier og overgangen til

arbeids- og voksenlivet.

Men de siste tiårene har nordiske og europeiske studier vist

at det er en økning i psykiske plager, særlig blant unge jenter.

Det er ikke én enkel forklaring på hvorfor vi ser denne øknin-

gen. Lavere terskel for å være åpen om psykisk helse kan

være noe av årsaken. Endringer i diagnosepraksis og

hjelpetilbud til unge kan ha påvirket utviklingen.

I egne ungdomsundersøkelser forteller imidlertid stadig flere

unge at de opplever skole- og kroppspress. De forteller at de

er bekymret og at de er deprimerte. Flere forteller om man-

glende mestringsfølelse og om et liv som er vanskelig å leve.

Psykiske plager er en av årsakene til at mange strever med å

lykkes på skolen og i utdanning og med å komme inn på ar-

beidsmarkedet.

Nordisk ungdom er i all hovedsak fornøyd med livet, viser

spørreundersøkelser. Kilde: Nordic Statistics database.

Det er imidlertid også andre risikofaktorer for utenforskap,

som: Utenlandsk bakgrunn, lavt utdanningsnivå (også hos

foreldre), funksjonsnedsettelser og helseutfordringer, dårlig
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selvtillit og atferdsproblemer, dårlig oppvekstmiljø, dårlige

resultater på skolen og tidligere arbeidsledighet.

- Utfordring uten løsning

Nå er det ikke slik at arbeidsministre før nevnte Tonje Bren-

na og hennes nordiske ministerkollegaer, har sittet med hen-

dene i fanget og bare lat dette skje. Ministre før Brenna og

også altså dagens ministre setter ungt utenforskap på dagsor-

denen.

Det har også vært prøvd ut en rekke tiltak i de nordiske lan-

dene. Noen har gitt gode resultater. Andre har ikke truffet så

godt.

Under det norske formannskapet i Nordisk ministerråd i

2022 fikk Arbeidsforskningsinstituttet (AFI) ved OsloMet i

oppdrag å samle kunnskap om hvordan inkludering av ut-

satte unge kan lykkes. Med god hjelp også fra nordiske

forskerkollegaer, resulterte arbeidet i AFI-rapporten

«Inkludering av unge i skole, arbeid og samfunn – en sam-

menstilling av kunnskap fra nordisk forskning».

Med rapporten som bakteppe, skrev forskerne også en kro-

nikk med følgende tittel: «Stadig flere unge faller utenfor

skole og arbeid. Hvorfor lar vi det skje?».

Kronikken er signert Anne Leseth, Kjetil Frøyland, Andreea

Alecu, Jannike Ballo og Talieh Sadegi.

Forskerne mener at det gjøres alt for lite for å hjelpe unge

som har ekstra utfordringer.

- Til tross for en rekke satsinger i de nordiske velferdsstatene

over flere år, fremstår fremdeles utenforskap blant unge som

en utfordring uten løsning, skriver de.

Noe funker!

Ifølge rapporten er det noen fellesnevnere for hvilke ak-

tiviteter og tiltak som fungerer best.

De mest effektive tiltakene er:

• Skreddersøm og tett oppfølging

• Samarbeid mellom skole, helsetjeneste,

arbeidsformidling og arbeidsgiver

• Å bli behandlet som et vanlig menneske

Flere og flere unge i nordiske land opplever at skole ikke er

noe for dem. Foto: Yadid Levy/norden.org

- Å hjelpe utsatte unge innebærer å invester både tid, penger

og menneskelighet; å jobbe med egne forståelser, fordommer

og stereotypier, å tenke nytt om samordning av tjenester.

Det å investere mer i denne gruppen av unge mennesker

kan potensielt gi mye igjen både for den enkelte og sam-

funnet. For de unge selv handler dette i all hovedsak om

bedre livskvalitet. For samfunnet som helhet dreier det seg

om folkehelsegevinster og et velfungerende arbeidsliv, skriv-

er forskerne i kronikken.

Oppfordrer politikere til å ta grep

Tiltak eller programmer som ligner mest på ordinære anset-

telser gir best effekt når det gjelder å inkludere i arbeid. «In-

dividual Placement and Support» (IPS) anses for å være et

godt verktøy for å hjelpe unge med psykiske utfordringer

med å finne jobb.

Forskerne påpeker at ordinær arbeidsformidling, lønnstil-

skudd og kvalifiseringsaktiviteter gir mer blandede resul-

tater. Heller ikke ungdomsgarantier er ifølge forskerne et

veldig godt verktøy, i hvert fall ikke når det gjelder å inklud-

ere unge som står lengst unna arbeidsmarkedet.

- Med et samstemt nordisk forskningsgrunnlag i ryggen, er

det grunn til å spørre hvor lenge politikere kan tørre å la

være å ta nødvendige grep. Unge mennesker bærer i seg mu-

ligheter til en bedre fremtid. Vi trenger en større anerkjen-

nelse av deres ressurser og kapasiteter snarere enn deres

problemer, skriver forskerne.
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Samverkan och tidiga insatser nödvändiga för
ökad inkludering

Svenska kommuners insatser för att fler unga ska få möjlighet att etablera sig har stora
variationer. Det visar en kartläggning som även ger exempel på framgångsrika åtgärder. På
nordisk nivå pågår ett projekt för att förbättra ungas psykiska hälsa – en av de största
riskfaktorerna för att hamna i utanförskap.

TEMA
26.02.2024
TEXT: FAYME ALM, FOTO: LINNEA BENGTSSON

Under snart två decennier har ett strategiskt arbete pågått i

Sverige för att minska andelen unga utanför arbete och studi-

er. Trots flera framsteg står nu cirka 140 000 personer i ål-

drarna 16 till 29 år under mer än ett års tid i en situation där

de varken arbetar eller studerar enligt MUCF, Myndigheten

för ungdoms- och civilsamhällesfrågor.

- Det är inte stora insatser i ett sent skede utan mindre in-

satser i ett tidigt skede som är rätt prioritering om färre unga

ska slippa ett utanförskap.

Uttalandet kommer från Lena Nyberg, generaldirektör för

nämnda myndighet och tidigare Sveriges Barnombudsman,

under ett samtal med Arbeidsliv i Norden.
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Kommunernas roll och ansvar

I Sverige har kommunerna ett så kallat aktivitetsansvar,

kallat KAA. Det innebär att kommunerna är ”skyldiga att

uppmärksamma och erbjuda insatser till ungdomar under

20 år som inte studerar i gymnasieskolan eller genomför

någon motsvarande utbildning.”

Det är även vanligt att kommuner erbjuder insatser åt unga

vuxna över 20 år som varken arbetar eller studerar, men

en aktuell analys av skillnaderna av insatser på kommunal

nivå både för unga under och över 20 år har saknats, skriver

MUCF.

Myndigheten publicerade i slutet av förra året en rapport var

syfte var tredelat:

1. att undersöka skillnader i andelen unga som

varken arbetar eller studerar på kommunal nivå

2. att undersöka skillnader i kommunernas arbete

med gruppen

3. att undersöka framgångsfaktorer och utmaningar

för det lokala arbetet

Rapporten har titeln Fokus 23 – Olika villkor för etablering.

Lokala förutsättningar och stöd till unga som varken arbe-

tar eller studerar och utgår från registerdata från SCB, Sta-

titiska centralbyrån och enkätsvar från 191 av Sveriges 290

kommuner. Den inleds med en analys.

- Som myndighet har vi i uppdrag från regeringen att verka

för att målen inom ungdomspolitiken och politiken för det

civila samhället uppnås, säger Lena Nyberg.

Brister i likvärdigheten

Fokus 23 har tagit fram siffror som visar att stödet till unga i

utanförskap är beroende på var i Sverige de bor. Differenser-

na mellan kommunerna är stora, så stora att ”den kommun

som har den högsta andelen unga som varken arbetar eller

studerar har en nära fyra gånger så hög andel jämfört med

kommunen med lägst andel”.

Medan medelvärdet bland Sveriges samtliga kommuner för

andelen unga som varken arbetar eller studerar i åldrarna

16–29 år är 8,5 procent uppgår den lägsta andelen till 4,8

procent och den högsta till 16,7 procent.

- Vi vet att insatser gör skillnad och att den lokala nivån har

en avgörande roll när det kommer till ungas förutsättningar

till etablering. Nu vet vi också att det ser väldigt olika ut från

kommun till kommun, säger Lena Nyberg.

Skillnaderna kommunerna emellan handlar inte bara om vil-

ka insatser de erbjuder utan även om graden av samverkan

– inom kommunen och med andra aktörer, som Arbets-

förmedlingen, hälso- och sjukvården, Försäkringskassan,

med näringsliv och företag.

Bristen på likvärdighet är särskilt stor för unga som fyllt 20

år, konstaterar rapporten.

Flera förluster – för många

Efter att rapporten släpptes i slutet av förra året har flera an-

höriga till unga som lever i utanförskap hört av sig till MUCF.

De vittnar om att hur utanförskapet många gånger påverkar

hela familjen.

- Det har varit föräldrar, mor- och farföräldrar och andra som

vittnar om ett lidande som tar sig uttryck både hälsomässigt,

socialt och ekonomiskt, säger Lena Nyberg.

Även samhället riskerar ekonomiska förluster, påpekar gen-

eraldirektören.

- Vi lyfter tydligt risken för stora ekonomiska kostnader för

samhället om man inte tar tag i problemet på ett tidigt stadi-

um. Ju längre ifrån arbetsmarknaden man står, desto större

risk att bli långvarigt arbetslös.

Insatser som ger resultat

De framgångsfaktorer som Fokus 23 innehåller är baserade

på intervjuer med nio olika kommuner.

Intervjuerna visar att komponenterna för ett framgångsrikt

lokalt arbete för att minska antalet unga i utanförskap är

flera. Några av de som nämns är:

• att bygga verksamheter och strukturer som skapar

förutsättningar för ett långsiktigt arbete med unga

som är utanför arbete och studier utifrån deras

individuella behov av stöd

• att unga bemöts på ett sätt som skapar förtroende

• att skapa samverkansplattformar för att

möjliggöra att unga får tillgång till samordnat stöd

från flera aktörer

• att erbjuda insatser av mer förberedande karaktär

i syfte att möjliggöra stegförflyttningar för unga

som står långt från arbete och studier

Blandad grupp kräver olika insatser

Fokus 23 framhåller att gruppen unga som varken arbetar

eller studerar långt ifrån är en homogen grupp. En del är in-

skrivna på Arbetsförmedlingen, andra är sjukskrivna medan

ungefär en tredjedel har okänd sysselsättning och försör-

jning, bland dem de så kallade hemmasittare vars antal är

okänt.
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- Eftersom vi vet att gruppen är så heterogen vet vi också att

det individuella stödet utifrån egna behov gör stor skillnad,

säger Lena Nyberg.

Dock är kunskap och information om målgruppen utspridd

och i viss mån svårtillgänglig. Det försvårar möjligheten att

skapa en helhetsbild av kunskapsläget för personer som ar-

betar med målgruppen på såväl lokal, regional som nationell

nivå, skriver man i Fokus 23 och fortsätter:

”Det är av stor vikt att öka tillgängligheten till befintlig

kunskap om målgruppen och i synnerhet kunskap om

framgångsrika arbetsmetoder. Inte minst för att de som

arbetar med målgruppen behöver ha god kunskap om de

ungas olika utmaningar och förutsättningar för att kunna

skapa ett individuellt anpassat stöd.

Unga i Norden ska lyftas under 2024

Sverige har som Nordiska ministerrådets ordförandeland

detta år även ordförandeskapet för NORDBUK, minister-

rådets barn- och ungdomskommitté.

Därmed har MUCF fått möjlighet att söka medel för ett pro-

jekt som kommer ha fokus på ungas psykiska hälsa och

inkludering i de nordiska länderna.

Arbetet är snart igång med en grupp bestående av ungdomar

och experter.

- Alla nordiska länder brottas med detta problem och vi kom-

mer jobba med metoder där unga blir hörda. Dels har projek-

tet ett tydligt ungdomsperspektiv där unga får vara med och

påverka och dels ska vi lyfta fram utmaningen med psykisk

ohälsa bland unga, säger Lena Nyberg.

Projektet ska leda till slutkonferens i höst i Stockholm där

samlad kunskap och synpunkter från hela Norden ska pre-

senteras.

- Det blir med en begränsad och celeber skara med

beslutsfattare på politiker- eller tjänstemannanivå. Personer

som är insatta och som kan göra skillnad.

Statliga pengar på väg till både kommuner och re-

gioner

Svenska regeringen beslutade nyligen att betala ut drygt 1,5

miljarder kronor för insatser inom området psykisk hälsa och

suicidprevention 2024.

Till Arbeidsliv i Norden skriver socialminister Jakob

Forssmed:

”Få frågor är så viktiga som arbetet för en ökad psykisk hälsa.

Regeringens ambitioner är tydliga – det förebyggande och

främjande arbetet ska stärkas, antalet suicid ska minska och

vården och omsorgen för personer med psykisk ohälsa bli

mer tillgänglig och jämlik.

En viktig del i arbetet är att ge huvudmännen goda förutsät-

tningar att utveckla arbetet inom området psykisk hälsa och

suicidprevention. Som ett led i det har staten och Sveriges

Kommuner och Regioner ingått en överenskommelse om in-

satser för psykisk hälsa och suicidprevention för 2024 som

omfattar totalt 1 560 000 000 kronor, varav merparten av

medlen fördelas till kommuner och regioner.

Som en del av överenskommelsen finns en särskild satsning

på barn och ungas psykiska hälsa som totalt omfattar 803

miljoner kronor, där medel för att korta köerna till barn- och

ungdomspsykiatrin och stärka första linjens vård ingår.

Överenskommelsen är en fortsättning på det arbete som

parterna har bedrivit sedan 2012 och som syftar till att

utveckla insatserna inom området psykisk hälsa och suicid-

prevention.”

SAMVERKAN OCH TIDIGA INSATSER NÖDVÄNDIGA FÖR ÖKAD INKLUDERING

WWW.ARBEIDSLIVINORDEN.ORG 24



Hoten mot svensk socialvård fick stora
konsekvenser för de anställda - nu ska straffen
skärpas

Hot och trakasserier mot offentliganställda är omfattande och ökar. Det får stora konsekvenser
för enskilda tjänstemän och riskerar i förlängningen att urholka det demokratiska systemet. En
ny offentlig utredning föreslår nu en straffskärpning för våld och hot mot tjänstemän, liksom att
förtal av tjänstemän blir ett nytt brott.

NYHET
25.02.2024
TEXT: GUNHILD WALLIN FOTO: YOUTUBE

Att socialarbetare som arbetar i nära kontakt med utsatta

människor möter hot och våld är inte nytt. Men i en ny utred-

ning ”Ett starkare skydd för offentliganställda mot våld, hot

och trakasserier, SOU 2024:1” varnas det för att hoten ökat

kraftigt. Enligt utredningen har till exempel 48 procent av

socialsekreterarna utsatts för hot eller våld under de senaste

12 månaderna.

När det för några år sedan uppstod ett rykte om att svensk so-

cialtjänst kidnappar barn blev vardagen farligare och otryg-

gare för de socialarbetare som arbetar i utsatta områden med

barn och unga. En viral desinformationskampanj i sociala

medier som startade på hösten 2021 och intensifierades un-

der 2022 och 2023, ledde också till demonstrationer mot

svensk socialtjänst både i Sverige och utomlands.

Liknande kampanjer har också förts mot andra nordiska län-

der, däribland Norge. I Indien var kritiken så omfattande

att det har gjorts en Bollywood-film med en av landets mest

kända kvinnliga skådepelare, där titeln är ”Mr Chatterjee VS
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Norway” och undertiteln är A Woman's fight against a Na-

tion.”

Filmreklam för den indiska filmen vars titel kan översättas

som En kvinnas kamp mot en nation: Mrs Chatterjee mot

Norge". Foto: Zee Studios/Emmay Entertainment.

Kampanjen i Sverige satte stor press på socialarbetare i form

av smutskastning och hot. Den ökade terrorhotet mot Sverige

och en rapport från Försvarshögskolan beskriver kampanjen

som den största påverkanskampanjen mot Sverige någonsin.

I fokus stod socialarbetarna som arbetar med barn och unga.

Plötsligt blev deras utsatthet i yrket synlig, men också hur hot

och våld får konsekvenser för myndighetsutövning.

- Vi ser tydligt att hotbilden blivit värre för de som arbetar

med barn och unga sedan desinformationskampanjen och

genom våra socialsekreterarundersökningar kan vi också se

att den långsamt försämrats sedan 2010. Det finns ett omfat-

tande problem med hot och våld inom myndighetsutövning

och på institutionerna, säger Fredrik Hjulström, socialpoli-

tisk chef på Akademikerförbundet SSR.

Kampanjen satte stor press på socialarbetare i form av smut-

skastning och hot. Den ökade terrorhotet mot Sverige och

en rapport från Försvarshögskolan beskriver kampanjen som

den största påverkanskampanjen mot Sverige någonsin. I

fokus stod socialarbetarna som arbetar med barn och unga.

Plötsligt blev deras utsatthet i yrket synlig, men också hur hot

och våld får konsekvenser för myndighetsutövning.

Fredrik Hjuström, socialpolitisk chef på Akademikerförbun-

det SSR. Foto SSR.

Akademikerförbundet SSR organiserar bland andra so-

cionomer. De som arbetar med myndighetsutövning kan ha

ett stort inflytande på människors liv. De utreder om barn

behöver omhändertas, om unga behöver tvångsplaceras på

hem för vård och boende eller om ett missbruk blivit så stort

att det krävs tvångsåtgärder. De arbetar nära utsatta män-

niskor och deras vardag kan rymma både hot, våld och

trakasserier.

- Vi får rapporter om allt från konkret våld och hot till de mer

sublima hoten som handlar om ”jag har information om dig

och vet var du bor och var dina barn går på dagis” plus allt

däremellan, men få vill träda fram och berätta om det efter-

som det kan öka hotbilden, berättar Fredrik Hjulström.

Han tror att många socialsekreterare vant sig vid subtilare

hot och kanske nöjer sig med att anmäla det vidare till

chefen. Är det frågan om mer direkt våld eller tydliga hot får,

i de allra flesta fall, den som drabbats stöd av arbetsgivaren.

- Polisanmälningar är svårare. Om individen själv anmäler

blir anmälarens uppgifter kända och många av våra medlem-

mar vill inte in i den rättsprocessen, säger han.

Ofta är det också de yngsta socialarbetarna som befinner sig

i de svåraste jobben. Den hårda arbetsmiljön har gjort att

de mer erfarna socialsekreterarna söker sig bort från arbetet

med barn och unga i utsatta områden. Tidigare var det de

mest attraktiva tjänsterna som krävde stor yrkeserfarenhet

för att få. Idag är det inte så, utan i stället fylls tjänsterna med

unga socionomer som nyss lämnat högskolan.

- Ju tuffare det är i en kommun, desto fler av socialsekreter-

are är unga och oerfarna. Lönen är heller inte oviktig. Många

kommuner betalar mycket till nyanställda, vilket får de er-

farna socialsekreterarna att känna sig omsprungna, säger

Fredrik Hjulström.

Rädsla kan påverka myndighetsutövningen

”Vi ser med stigande oro på hur våra medlemmar i socialtjän-

sten utsätts för en fruktansvärd smutskastning och regelrätta

hot”, skrev Akademikerförbundet SSR:s ordförande Heike

Erkers i en debattartikel i Svenska Dagbladet den 31.10. 23

Samtidigt påtalade hon om så många som 60 procent av

socialsekreterarna i utsatta områden blivit utsatta för hot,

vilket i sin tur påverkat själva yrkesutövningen.

- Av de som arbetar med tvångsåtgärder har fyra procent av

de som i våra socialarbetarundersökningar svarat att de und-

vikit att agera enligt lag om vård av unga, LVU, eller Lag om

vård av missbruk, LVM, för att de varit rädda. I utsatta om-

råden är det sju procent som undvikit åtgärder. Sen ska man

också komma ihåg att bristande resurser i ännu större ut-

sträckning är skäl för att inte vidta åtgärder, säger Fredrik

Hjulström
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Förtal kan bli brott

Syftet med utredningen ”Ett starkare skydd för offentli-

ganställda mot våld, hot och trakasserier”; SOU 2024:1, är

att bemöta den växande hotbild som många offentliga yrken

med nära klientkontakt innebär. Utredarna har genom ett

brett underlag baserat på rapporter och intervjuer kunnat

konstatera att det finns en utsatthet för våld, hot och

trakasserier inom hela den offentliga förvaltningen, att den

är omfattande och att den ökar. Värst är det för de som

har arbetsuppgifter som innebär myndighetsutövning, det

vill säga beslut som kan få stora effekter för enskilda. Exem-

pel är brottsutredande myndigheter, liksom de som utövar

tillsyn, beslutar om tillstånd, ersättningar och bidrag. Mest

utsatta är de tjänstemän som har en stor och nära kontakt

med allmänhet och klienter.

John Ahlberk, generaldirektör för Statens havarikomission,

har lett utredningen om ett ökat skydd för offentliganställ-

da. Foto: Peter Knutson, SHK.

Utredningens slutsats är att skyddet för offentliganställda

mot våld, hot och trakasserier behöver stärkas. Straffen för

hot och våld mot tjänstemän föreslås öka, liksom att

förolämpningar mot tjänstemän enligt förslaget blir ett nytt

brott. Utredningen vill också minska exponeringen av of-

fentliganställdas namn i beslut och andra handlingar som

dokumenterar åtgärder, men också införa starkare skydd för

uppgifter om offentliganställda och deras anhöriga.

Ännu är inte remisstiden ute för utredningen ”Ett starkare

skydd för offentliganställda mot våld, hot och trakasserier”,

men SKR är i huvudsak positiv och Fredrik Hjulström ser

också gärna att skyddet mot medlemmarna blir tydligare.

- En svår fråga är anonymiserade beslut och vi är inte före-

språkare för det. Den som drabbas av ett beslut har rätt att ta

del av vem som fattat beslutet och på vilka grunder. För att få

framgång i socialt arbete är det omöjligt att vara anonym. En

myndighet består av individer och vågar man inte träda fram

som det har man problem. Då blir hoten mot tjänstemän sys-

temhotande, säger han.

Samarbete mellan arbetsgivare och fack

För att öka kunskapen om hot och våld inom socialarbe-

taryrket och för att sprida kunskap om arbetsmiljöarbetet

kring detta finns ett upparbetat samarbete mellan facken och

arbetsgivarorganisationen Sveriges kommuner och regioner,

SKR. Bland annat erbjuder man webbsändning som tar upp

hot och våld och hur man som arbetsgivare och tjänsteman

kan agera.

- Att arbeta med utsatta människor är ett svårt arbete och

det finns en medvetenhet om det i verksamheterna. Många

är duktiga, men ibland blir det ett extra tryck. Vi såg ju också

svårigheterna som uppstod genom desinformationskampan-

jen och märkte hur misstron mot socialtjänsten ökade. Då

blir det extra viktigt att finnas bland medborgarna och inte

kommunicera mindre utan tvärtom mer. Närvaron ute i om-

rådena blir extra viktigt liksom att verka för dialog, säger

Karin Falck, som är handläggare på SKR:s socialtjänstsek-

tion och samarbetar med parterna för att ta fram partsge-

mensamt informationsmaterial.

Hon målar upp en likartad bild av hot och våld inom so-

cialarbetaryrket, som Fredrik Hjulström och betonar prob-

lemet med otillåten påverkan som ett sätt att försöka påverka

socialtjänstens beslut.

- Vi vill att otillåten påverkan ska bli ett brott, liksom att

myndigheten eller arbetsgivaren ska vara de som polisan-

mäler våld eller hot, inte den enskilde tjänstemannen, säger

Karin Falck.

Karin Falck lyfter också problemet med personalomsättning.

- Många unga arbetar med de mest utsatta personerna, men

vi vet att många år i yrket är en skyddsfaktor, säger hon.

I flera av de mest utsatta områdena pågår redan mycket ar-

bete för att få personalen att stanna kvar och för att förebygga

hot och våld. De goda exemplen sprids vidare ut i kom-

munerna. Hur ser lokalerna ut? Hur skapas stabilitet i ar-

betsgruppen och hur kan arbetsledningen ge stöd? Lokal

samverkan är viktigt, till exempel med polisen och att visa

närvaro också i utsatta områden. Kommuner håller lyssnar-

möten och verkar för att få till samtal på plats i utsatta om-

råden. Bra saker händer, men kommer inte fram konstaterar

hon.

1 juli 2025, kommer en ny socialtjänstlag som betonar före-

byggande arbete och redan ligger många kommuner i start-

groparna fören ny utveckling av socialtjänsten. Extra resurs-

er är utlovade.

- Det behövs ett arbete för att motverka segregation och för

att skapa så lika livschanser som möjligt för barn och unga,

och att de som riskerar att hamna i kriminalitet i stället får

möjlighet att etablera sig i samhället. Det är viktigt att ha en

större bild i huvudet och att socialtjänsten långsiktigt blir en

del av samhällsutvecklingen, säger Karin Falck.
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Oväntad förhalning av EU:s plattformsdirektiv

Det pågår en kamp mot tiden för att få EU:s direktiv om plattformsarbete i hamn. I december
såg det ut som om saken var klar, men så gjorde nästan hälften av medlemsländernas
regeringar, däribland den finska och den svenska, tummen ner.

NYHET
25.02.2024
TEXT: KERSTIN AHLBERG, EU & ARBETSRÄTT

De ville inte godta den kompromiss som förhandlare från

Europaparlamentet och ministerrådet hade enats om. En ny

kompromiss togs fram – men fortfarande blockerar fyra län-

der direktivet.

Bakgrunden till kommissionens direktivförslag är att plat-

tformsföretagen vanligtvis behandlar matbud och andra plat-

tformsarbetare som egenföretagare. Men, menar kommissio-

nen, i många fall bestämmer plattformarna i så hög grad över

deras arbetsförhållanden att de ska räknas som arbetstagare

och omfattas av arbetsrättens skyddsregler. Syftet med direk-

tivet är därför att skapa mekanismer som gör det lättare för

dessa arbetare att erkännas som arbetstagare.

I direktivförslaget räknades fem kriterier upp som brukar

känneteckna ett vanligt anställningsförhållande. Om två eller

flera av dessa stämde in på en plattformsarbetares situation

var utgångspunkten att han eller hon skulle räknas som ar-

betstagare. Om plattformen ansåg att detta inte var korrekt

måste den själv ta fram tillräckligt med bevis för att ar-

betaren faktiskt var egenföretagare.

Två förkastade förslag

Den här listan med kriterier fanns kvar i den kompromiss

som parlamentets och ministerrådets förhandlare kom fram

till i december. I vanliga fall brukar det sedan bara vara en

formsak att kompromissen ska antas av de båda institution-

erna. Men i det här fallet har alltså två sådana uppgörelser

redan förkastats.

Det striden handlar om är huruvida det är EU eller medlem-

sländerna som ska avgöra var gränsen mellan arbetstagare

och egenföretagare går. Genom alla år har medlemsstaterna,

inte minst de i Norden, varit noga med att förbehålla sig själ-

va rätten bestämma vilka som ska omfattas av landets ar-

betsrätt. Det har följaktligen varit den stora stötestenen även

i förhandlingarna om plattformsdirektivet. Förslaget inne-

håller visserligen ingen uttrycklig definition av vem som är

arbetstagare, men redan det faktum att det räknar upp om-

ständigheter som ska ligga till grund för bedömningen går för

långt för vissa medlemsländer.

Listan ströks

I den andra kompromissen som förhandlades fram i början

av februari är listan sålunda struken. Nu sägs enbart att

förhållandet mellan en plattform och en plattformsarbetare

som utgångspunkt ska anses vara ett anställningsförhållande

om det finns ”omständigheter” som tyder på att plattformen

utövar ledning och kontroll över arbetet. Vilka dessa oprecis-

erade omständigheter är avgör alltså medlemsstaterna själ-

va.

Finland och Sverige är nu med på noterna, men Estland,

Frankrike, Grekland och Tyskland har anmält att de fort-

farande inte är tillfreds. Någon formell omröstning har dock

inte hållits ännu, och nu pågår febrila påtryckningskampan-

jer för att få tillräckligt många att ge med sig. Frågan är vad

som mer skulle krävas för att de ska ändra sig. En annan frå-

ga är om övriga medlemsländer eller parlamentet i så fall kan

godta att direktivet urvattnas ännu mer.

Snart blir det också för sent att hinna tröska ytterligare

förslag igenom parlamentet före valet i juni, då de politiska

maktförhållandena kan bli mycket annorlunda än idag.
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Karen Ellemann: Hele Norden i Nato «positivt
på alle måter»

Nordisk ministerråds generalsekretær mener det nordiske samarbeidet vil stå enda sterkere når
alle de nordiske landene er medlemmer i Nato. Men under konferansen Arctic Frontiers i
Tromsø gjentok Karen Ellemann at det foreløpig ikke er aktuelt med et ministerråd for
forsvarsministre.

NYHET
06.02.2024
TEKST: LARS BEVANGER, FOTO: DAVID JENSEN/ARCTIC FRONTIERS

– Det er ingen tvil om at det å ha alle landene som medlem-

mer i Nato er en god utvikling i en tid der den geopolitiske

situasjonen krever et sterkere forsvar. Et sterkere Norden

som står klart til å forsvare seg selv og hverandre er positivt

på alle måter, sa generalsekretæren i Nordisk Ministerråd

Karen Ellemann til Arbeidsliv i Norden da vi møtte henne

under Arctic Frontiers-konferansen i Tromsø siste uken i jan-

uar.

Under konferansen Arctic Frontiers møtes ledere, forskere,

urbefolkningsrepresentanter og lokalpolitikere.
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Samler nesten hele Arktis

Hun hadde omsider kommet frem etter ekstremværet «In-

gunn» hadde stoppet hennes og mange andre deltakeres fly,

og gjort store skader i de nordlige delene av Norge. En

påminnelse om at været i denne delen av verden ikke tar hen-

syn til noen.

Den årlige Arctic Frontiers-konferansen samler ledere,

forskere, urbefolkningsrepresentanter og lokalpolitikere fra

nesten hele Arktis for å debattere utfordringer rundt geopoli-

tikk, klima, ressursutvinning og det grønne skiftet. Russland

har ikke deltatt offisielt siden invasjonen av Ukraina i 2022.

Må spenne bardunene

– Alle utfordringene som vi står overfor nå gjør det tydeligere

hvor viktig det er at vi står sammen og leverer på alle initia-

tivene som skal sikre at vi lykkes med det grønne skiftet og

blir enda mer integrerte, sier Karen Ellemann.

– Det er klart at med en så tydelig visjon for hele Norden,

så er det bruk for at vi spenner bardunene og er bevisste på

hvilke initiativer det er bruk for. Dette skjer i Nordisk minis-

terråd, men det faktum at Norden nå også er sterkt i Nato er

jo også veldig viktig og en positiv utvikling.

Ikke lenger ulik sikkerhetspolitikk

Under åpningen av Arctic Frontiers, indikerte Norges uten-

riksminister Espen Barth Eide at forsvars- og sikker-

hetssamarbeid nå kan bli aktuelt også for Nordisk Minister-

råd.

Norges utenriksministeren Espen Barth Eide under debat-

ten på konferansen.

– Nordisk ministerråd er en flott og viktig institusjon som

lenge var forhindret i å ta tak i disse temaene. I Norden har

vi stått svært tett sammen i sosiale, økonomiske og politiske

spørsmål, men har vært veldig ulike når det gjelder sikker-

hetspolitikk.

– Det er borte nå. Så det finnes en ny mulighet for de

nordiske medlemmene av det arktiske samfunnet for å

samarbeide om disse svært viktige sikkerhetsspørsmålene, sa

Espen Barth Eide.

Mandat til å levere på alt annet enn forvar

Arbeidsliv i Norden spurte Karen Ellemann om dette betyr

at et nordisk ministerråd for forsvarsministre nå kan bli ak-

tuelt. Men selv om hun er enig i at situasjonen nå blir en helt

annen når alle de nordiske landene blir Natomedlemmer, er

det ikke ennå tid for et slikt ministerråd.

– Man diskuterer jo hvordan man skal sikre denne typen

forsvarssamarbeid. Men akkurat nå så er vårt mandat

etablert med Helsingforsavtalen. Og det er tross alt viktig å

huske på at det nordiske ministerrådets mandat kan levere

på alt det som ligger omkring forsvars- og sikkerhetspolitikk,

og alt dette er jo er mer aktuelt enn noensinne, sier Elle-

mann.

I tillegg til Nato, deltar de nordiske landene i forsvarssamar-

beid gjennom The Nordic Defence Cooperation (NORDEF-

CO). Forsvarsalliansen søker “å styrke deltakernes nasjonale

forsvarsevne, utforske felles synergier og tilrettelegge for ef-

fektive, felles løsninger”.

Syv av åtte arktiske land i Nato

Når Sverige som siste Nordiske land høyst sannsynlig trer

inn i Nato om ikke lenge, vil også alle landene i Arktis være

medlemmer i samme forsvarsorganisasjon – unntatt Russ-

land.

Stort sett alt av offisielt politisk samarbeid mellom Russland

og resten av de arktiske nasjonene opphørte etter invasjonen

av Ukraina i februar 2022.

Arktisk Råd, det øverste organet for dette samarbeidet, fort-

setter uten medvirkning fra Russland – det største av de åtte

arktiske landene. Norge har formannskapet i Arktisk Råd

frem til 2025.

Jonas Gahr Støre, Norges statsminister, deltok under kon-

feransen Arctic Frontiers i Tromsø.

– Arktis er svært viktig ikke bare for oss som bor her, men

for hele verden. Vi fortsetter Arktisk Råds arbeid fordi det
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ikke ville være i noens interesse å legge ned rådet, sa Norges

statsminister Jonas Gahr Støre til Arbeidsliv i Norden.

Arktiske utfordringer en gylden mulighet for

Norden

Selv om Arktisk Råd står sentralt i det arktiske samarbeidet,

mener Karen Ellemann at utfordringene i Arktis representer-

er en gylden mulighet også for det nordiske samarbeidet. Det

er nå vi kan vise hva som virkelig er mulig, spesielt i forhold

til klimaendringer, mener hun.

Den globale oppvarmingen er nesten fire ganger så stor i Ark-

tis som den globale gjennomsnittet

– Det er her i Arktis vi virkelig ser hvor ille klimakrisen er.

Dette er noe som gjør oss enda mer fokuserte, fordi dette

er et område hvor vi gjennom nordisk samarbeid virkelig

kan gjøre en forskjell. Dette arbeidet supplementerer det som

Arktisk Råd gjør, sier Karen Ellemann.
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Insatser på gång för att få full rörlighet i
Nordens största arbetsmarknad

Öresundsbron firar 25-årsjubileum nästa år. Trots de goda pendlingsmöjligheter den erbjuder
är det fortfarande en bit kvar innan Nordens största arbetsmarknad är fullt integrerad. I år sitter
Sverige i förarsätet för Nordiska ministerrådet och högprioriterar större rörlighet i Norden.

TEMA
01.02.2024
TEXT: FAYME ALM, FOTO: JOHAN WESSMAN, NEWS ØRESUND

Win-win. Det engelska uttrycket hördes gång på gång under

årets första Öresund Talks 2024 som nyligen gick av stapeln

i Köpenhamn. Temat var ”Potentialen i Nordens största ar-

betsmarknad”. Arrangör för konferensen var Øresundsbron,

vars motto är ”Tillsammans bygger vi broar”.

Frågan som var under debatt var varför det fortfarande är

svårare att pendla mellan Köpenhamn och Malmö än mellan

Köpenhamn och Roskilde eller mellan Malmö och Lund när

bägge länderna har så mycket att vinna på en gemensam ar-

betsmarknad.

I reda pengar kan det handla om miljarder i vinst för de båda

nordiska länderna. Enligt beräkningar från Greater Copen-

hagen kan en fullt integrerad arbetsmarknad över Öresund

resultera i en årlig vinst på upp emot 2,9 miljarder DKK

(2019) för svensk och dansk ekonomi tillsammans.

Undersökning pågår

OECD har i samarbete med Europeiska kommissionens Di-

rectorate General for Structural Reform Support (GD RE-

FORM) fått i uppdrag av danska Region Hovedstaden och

svenska Region Skåne att undersöka hur arbetsmarknadsin-

tegrationen i Öresundsregionen kan förbättras.

Under konferensen deltog Tilde Ussing från OECD via länk

och berättade om faktorer som kan skapa barriärer för ar-
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betsmarknadsintegrationen i en gränsregion som Öresund-

sregionen. Här nämnde hon regler för distansarbete, för pen-

sion och för digital tillgänglighet. Liksom regler för uppe-

hålls- och arbetstillstånd.

Tilde Ussing sa också att medan infrastrukturen är på plats

i Öresundsregionen saknas arbetskraft på danska sidan trots

att det på pendlingsavstånd från Danmarks storstadsregion

finns flera arbetssökande.

I Skåne var i slutet av förra året omkring 61 400 ar-

betssökande inskrivna vid Arbetsförmedlingen, flera av dem

med medborgarskap från länder utanför EU, en vattendelare

när det kommer till möjligheten att gränspendla mellan Dan-

mark och Sverige.

15 samtal i veckan

På ØresundDirekts kontor i Malmö är Maria Bergström och

Peter Karancsi svenska Arbetsförmedlingens representanter.

Båda är Eures-rådgivare specialiserade på internationella

rekryteringar. Till Arbeidsliv i Norden säger Maria

Bergström:

- Det är en betydande andel förfrågningar från icke EU-med-

borgare med uppehållstillstånd i Sverige som har blivit erb-

judna anställning i Danmark eller vill titta på möjligheterna

att jobba på andra sidan sundet som kontaktar oss. Vi får cir-

ka 15 samtal om detta varje vecka.

Maria Bergström har förståelse för att arbetssökande kan up-

pleva frustration över att inte kunna ta ett jobb med en halv-

timmes pendlingstid och därmed klara sin egen försörjning

på grund av reglerna som finns mellan Sverige och Danmark

– samtidigt som man talar om en integrerad arbetsmarknad

och vill att Norden ska bli världen mest integrerade region

2030.

- Många tredjelandsmedborgare som hör av sig till oss har

inte möjlighet att uppfylla de danska kraven som krävs för

att få danskt arbetstillstånd. Jobben de söker finns inte i

positivlistan utan är inom servicesektorn, som till exempel

restaurangbiträde eller hotellstädare. Dessa jobb når heller

lönemässigt inte upp till den nivå som de danska reglerna

kräver, säger hon.

Det Maria Bergström här refererar till är de danska arbetstill-

ståndreglerna för tredjelandsmedborgarna. Arbeidsliv i Nor-

den har tidigare beskrivit reglerna i denna artikel.

- Det är tråkigt på flera plan att höga krav stoppar anställ-

ningar, fortsätter Maria Bergström.

- Först och främst för individen såklart. Men det är också

tråkigt för de danska arbetsgivarna att inte kunna fylla sina

vakanser.

Kanske ett bilateralt avtal mellan Sverige och Danmark

skulle kunna vara en lösning så att fler kan ta ett arbete på

andra sidan sundet, funderar Maria Bergström.

- En sådan lösning borde vara win-win för båda länderna,

säger hon.

Danmarks arbetsgivare saknar personal

Det danska arbetskraftsbehovet är stort och kommer så förbli

flera år framöver. Enligt en färsk analys från Dansk Industri,

DI, Danmarks största näringslivsorganisation, kommer

hälften av alla danska verksamheter ha brist på arbetskraft

fram till 2030.

En av de mest populära åtgärderna bland arbetsgivarna för

att förebygga bristen är att göra större insatser för att anställa

fler internationella medarbetare, skriver DI.

Byråkratiska bekymmer för arbetsgivarna

Greater Copenhagen – ett dansk-svenskt politiskt samarbete,

vars ambition är att regionen ska ”vara ett globalt center

för tillväxt, hållbara lösningar och innovation” – driver

näringslivspolitiska frågor. Organisationens medlemmar är

85 kommuner och 4 regioner på danska och svenska sidan.

Tue David Bak, vd i Greater Copenhagen. Foto: Thea Wi-

borg/News Øresund.

- Danska arbetsgivare är mycket positiva till arbetskraft från

Sverige. Men det föråldrade Öresundsavtalet som reglerar

skatter och pensioner för dem som pendlar över sundet

ställer till problem, säger Tue David Bak, vd i Greater Copen-

hagen.

- Arbetsgivare straffas till exempel ekonomiskt när medar-

betare arbetar hemifrån genom reglerna för hur inbetalnin-

gen av preliminär skatt ska göras. Det har en avskräckande

effekt, därför måste revideringen av Öresundsavtalet bli

färdig nu. De regler kring skatter och pensioner i avtalet som
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gör det besvärligt för arbetstagarna är ju också ett problem

för arbetsgivarna eftersom det gör det svårare att rekrytera.

- För de danska arbetsgivarna är det också viktigt att det

måste bli lättare för tredjelandsmedborgare att ta arbete på

tvärs över gränsen.

Ökad integration högprioriterat

Den första januari tog Sverige över ordförandeskapet för

Nordiska ministerrådet. Jessika Roswall, svensk samar-

betsminister från Moderaterna, skriver i ett mejl till Arbeid-

sliv i Norden:

”Det finns en stor potential i Öresundsregionen och självk-

lart vill jag se en fullt ut gemensam dansk-svensk arbets-

marknad i regionen. Det gynnar inte bara den enskilde eller

företagen. Det ger också skatteintäkter till de danska och

svenska statskassorna, attraherar investerare och företa-

gare och skapar ökad konkurrenskraft.”

Vad som ligger i stöpsleven helt konkret hos Nordiska min-

isterrådet är ännu inte officiellt, men diskussionerna kring

ökad integration är redan igång, skriver Jessika Roswall:

”I höstas när jag besökte Öresundsregionen diskuterade vi

möjligheterna och Sverige och Danmark delar bilden, det

finns mer att göra. Det ska bli enklare att studera och arbe-

ta över gränserna, därför kommer Sverige fokusera på att

riva gränshinder och möjliggöra för bättre mobilitet och in-

tegration under det svenska ordförandeskapet.”

Morten Dahlin, blev Danmarks nye samarbetsminister i en

regeringsombildning den 23 november i fjol. Han tillhör

Venstre och är dessutom kyrkominister samt minister för

städer och regioner. Foto: Johan Wessman, News Øresund .

Jessika Roswall deltog inte i konferensen. Det gjorde däre-

mot Morten Dahlin, Danmarks nye samarbetsminister från

det borgerliga partiet Venstre.

Arbeidsliv i Norden fick en kort intervju med honom på

plats. Som svar på frågan om de danska kraven för arbetstill-

stånd för tredjelandsmedborgare är alltför höga svarade han:

- Det måste finnas en balans mellan Danmarks utlän-

ningspolitik och den politik jag som samarbetsminister före-

språkar. Vi har nyligen sänkt beloppsgränserna, men ännu

inte sett de fulla effekterna av den åtgärden.
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